
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

AREA AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO 

SERVIZIO ACQUISTI, PAGAMENTI ED ECONOMATO 

Responsabile: Dott.ssa Michela Danti 

UFFICIO FORMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTI BENI E 

SERVIZI SOTTO SOGLIA 

Responsabile: Dott. Marco Fava 

 

CARTA INTESTATA SERVIZIO 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI PAGAMENTI ED ECONOMATO 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;  

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;  

VISTA  la Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 

 

VISTE la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 273 del 22 novembre 2016; 

 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

 

VISTO l’art. 1 della L. 296/2006 c. 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o 
superiori a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

VISTI l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e 
loro successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 

Determina del Responsabile del Servizio 
Classif.  __/__ 
n. allegati: __  

Oggetto: Affidamento diretto di cui al D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) ed al D.L. 77/2021 convertito 
in Legge il 29 luglio 2021 n. 108 per l’affidamento del servizio relativo all’utilizzo Auditorium Orfeo Tamburi 
– Mole Vanvitelliana Ancona per lo svolgimento delle Lauree della Facoltà di Ingegneria (sede Ancona) per 
l’A.A. 2022/2023 (n. 40 giornate nei mesi da luglio 2023 a febbraio 2024) - 

Valore stimato ex art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di € € 57.600,00 oltre iva  

NUMERO GARA 9099129 CIG 982606662D 

 





 

2 

 

 

VISTO il D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 - Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale (“Decreto Semplificazioni”) convertito in Legge n.120 
del 11 settembre 2020; 

 

VISTA la Circolare del Direttore Generale n. 68341 del 05/11/2020 relativa al D.Lgs. 
16/07/2020 n. 76, cosiddetto “Decreto Semplificazioni”, convertito con L. 
11/09/2020 n.120; 

 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con L. 29/07/2021 n. 108;  

VISTA la circolare prot. n. 43750 del 24.11.2017 “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

 

VISTA la Delibera del C. di A. del 30/10/2018 relativa all’accantonamento “incentivi 
per funzioni tecniche” ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n.688 del 20.12.2022 con oggetto 
“Organizzazione dell’Ateneo a decorrere dal 1° gennaio 2023”; 

 

VISTA la richiesta della Responsabile del Servizio Coordinamento Amministrativo 
Strutture Didattico Scientifiche, dott.ssa Carla Datena con la quale ha 
assegnato all’Ufficio Formazione e Gestione Approvvigionamenti Beni e 
Servizi Sotto Soglia mediante piattaforma ticket ( n. 9V8-GQU-352Q) la 
procedura finalizzata all’acquisizione del servizio relativo all’utilizzo 
dell’Auditorium Orfeo Tamburi – Mole Vanvitelliana Ancona per lo 
svolgimento delle Lauree della Facoltà di Ingegneria (sede Ancona) per l’A.A. 
2022/2023 per complessive n. 40 giornate nei mesi da luglio 2023 a febbraio 
2024; 

 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Michela 
Danti, quale Responsabile del Servizio Acquisti Pagamenti Ed Economato., in 
virtù del Decreto del Direttore Generale n. 62 del 06.02.2023;  

 

RITENUTO che le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto siano svolte dal dott. 
Carlo Ceresoni, Responsabile dell’Ufficio Nucleo Didattico Ingegneria; 

 

VISTA la proposta di acquisizione del servizio in questione presentata dal Prof. 
Maurizio Bevilacqua, Preside della Facoltà di Ingegneria, con la quale, 
rilevando “il decoro e l’importanza sociale delle sedute di Laurea della facoltà 
di Ingegneria per l’anno accademico 2022/23” ha individuato l’Auditorium 
Orfeo Tamburi, situato all’interno della Mole Vanvitelliana di Ancona, in 
quanto dotato di capienza e caratteristiche idonee per gli eventi 
programmati; 

 

VISTA  l’offerta n. S0S597 del 10/02/2023 presentata da M.& P Mobilità &Parcheggi 
S.p.a.( Partita Iva 02150990428)  di € 57.600,00 oltre Iva; 

 



 

3 

 

 

CONSIDERATO Che il servizio in questione rientra nel sistema di classificazione unico per gli 
appalti pubblici ( CPV) con codice70310000-7 Servizi di affitto o vendita di 
edifici; 

 

CONSIDERATO Che la dott.ssa Carla Datena, in data 24 Maggio 2023 approvava la 
documentazione della presente procedura, così come predisposta dal RUP, 
con particolare riguardo a: Disciplinare con i seguenti allegati: Allegato 1 - 
DGUE File editabile; Allegato 2 - Ulteriori dichiarazioni; Allegato 3 - 
Dichiarazioni art. 80; Allegato 3bis - Dichiarazioni art. 80 personali ;Allegato 4 
- Protocollo di legalità; Allegato 5 - Dichiarazione integrativa; Allegato 6 - 
Dichiarazione informativa privacy; Allegato 7 - Modulo Dichiarazione Ditta 
Trattamento dati; Allegato 8 – Nomina Responsabile esterno; Allegato 9- 
Capitolato d’appalto con allegati; Allegato 10 - Scheda Offerta Economica; 

 

CONSIDERATO che il bene di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip 
attiva; 

 

CONSIDERATO Che l’operatore economico M.& P Mobilità &Parcheggi S.p.a. non è iscritto al  
MEPA 

 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante scrittura 
privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

 

PRESO ATTO Che il servizio che si intende affidare deve rispondere alle esigenze e 
specificità meglio precisate nel capitolato speciale di appalto per un importo 
stimato dell’appalto ex art. 35 D.Lgs. 50/2016 pari ad € 57.600,00 oltre Iva;  

 

CONSIDERATO che, nella richiesta di avvio procedura, la dott.ssa Carla Datena dichiara che la 
redazione del DUVRI non è obbligatoria a norma del D.Lgs. n. 81/2008; 

 

DATO ATTO  che, che a seguito della Lettera_Disciplinare inviata alla M.& P Mobilità 
&Parcheggi S.p.a in data 25 maggio 2023 con Prot. 100871 la predetta ditta 
ha presentato offerta di € 57.600,00 oltre Iva; 

 

CONSIDERATO  che, si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa 
presentata dalla M.& P Mobilità &Parcheggi S.p.a.; 

 

PRESO ATTO che la Stazione Appaltante dovrà assolvere agli obblighi discendenti dalla  
Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 al versamento del contributo 
dovuto alla predetta Autorità pari ad € 35,00; 

 

CONSIDERATO che il quadro economico di progetto (QEP) del presente affidamento è così 
determinato: 

A) Importi per la fornitura: 

aa) Importo della fornitura a base di gara                   € 57.600,00 

aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze                  €           0,00  

aaaa) Contributo Anac                     €         35,00 

 



 

4 

 

 

Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo Anac      € 57.635,00
  

B) Somme a disposizione: 

bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

2% dell’importo a base di gara                                             €   1.152,00 

bbb) I.V.A. 22%                    €  12.672,00 

Totale somme a disposizione                  €  13.824 ,00 

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)                              €   71.459,00 

CONSIDERATO che la spesa totale di cui al suindicato Q.E.P., pari ad € 71.459,00 graverà sul 
Progetto contabile: 280500_PROGETTI_C_2023_LAUREE_INGEGNERIA di cui 
si attesta la disponibilità; 

 

CONSIDERATO che in conformità all’art. 32, co. 8, del D. Lgs. 50/2016 così come modificato 
dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 
11 settembre 2020, n. 120), come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) del 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77,  è sempre autorizzata l'esecuzione anticipata del 
contratto in via d'urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in questione non è stato inserito nel programma biennale 
degli acquisti ex art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. anno 203/24 in 
quanto la spesa non era prevista al momento della programmazione; 

 

VISTO il Budget dell’esercizio 2023.;  

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito 
web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle 
Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – 
“Affidamento diretto di cui al D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) ed al D.L. 
77/2021 convertito in Legge il 29 luglio 2021 n. 108 per servizio relativo 
all’utilizzo Auditorium Orfeo Tamburi – Mole Vanvitelliana Ancona per lo 
svolgimento delle Lauree della Facoltà di Ingegneria (sede Ancona) per l’A.A. 
2022/2023 (n. 40 giornate nei mesi da luglio 2023 a febbraio 2024) -Valore 
stimato ex art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di € € 57.600,00 oltre iva- 
NUMERO GARA 9099129 CIG 982606662D.” e sul MIT; 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Carla Datena, con prot. N. 121877 del 21/06/2023, ha 
approvato, ai sensi dell’art. 32, co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la proposta 
di aggiudicazione del RUP Dott.ssa Michela Danti, relativa all’affidamento  
relativo all’utilizzo dell’Auditorium Orfeo Tamburi – Mole Vanvitelliana 

 



 

5 

 

 

Ancona per lo svolgimento delle Lauree della Facoltà di Ingegneria (sede 
Ancona) per l’A.A. 2022/2023 per complessive n. 40 giornate nei mesi da 
luglio 2023 a febbraio 2024 a favore della alla M.& P Mobilità &Parcheggi S.p.a 
( Partita Iva 02150990428)  che ha presentato un’offerta pari ad € 57.600,00 
oltre Iva  ; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente Determina/Decreto 

1. Di aggiudicare il servizio relativo all’utilizzo dell’Auditorium Orfeo Tamburi – Mole Vanvitelliana 
Ancona per lo svolgimento delle Lauree della Facoltà di Ingegneria (sede Ancona) per l’A.A. 
2022/2023 per complessive n. 40 giornate nei mesi da luglio 2023 a febbraio 2024 a favore 
dell’operatore economico M.& P Mobilità &Parcheggi S.p.a.( Partita Iva 02150990428), con sede in 
Ancona Via Mamiani n. 76, che ha presentato un’offerta pari a euro ad € 57.600,00 oltre IVA; 

2. Di procedere alla verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
3. di sospendere l’efficacia dell’aggiudicazione fino ad esito positivo delle predette verifiche; 
4. di autorizzare, stante l’urgenza, l’anticipata esecuzione del contratto ai sensi dell'articolo 32, comma 

8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5. Di procedere con la stipula del contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, 
del D.Lgs. 50/2016, subordinatamente all’: 

✓ esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
✓ Acquisizione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 
✓ Acquisizione dell’attestazione del versamento dell’imposta di bollo; 

6. di approvare il seguente Quadro Economico di progetto: 

A) Importi per la fornitura: 

aa) Importo della fornitura a base di gara    €   57.600,00 

aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze    €            0,00  

aaaa) Contributo Anac                                                                                        €          35,00 

Totale fornitura, oneri per la sicurezza                  €   57.635,00 

B) Somme a disposizione: 

bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

2% dell’importo a base di gara                   €    1.152,00 

bbb) I.V.A. 22%        €  12.672,00 

Totale somme a disposizione      €  13.824,00 

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)    € 71.459,00 

7. di attestare che la spesa complessiva, pari ad €71.459,00, di cui al suddetto QEP, graverà sul 
progetto indicato nelle premesse; 



 

6 

 

 

8. di provvedere al pagamento della somma di € 35,00 come disposto dalla Delibera ANAC n. 621 del 
20 dicembre 2022; 

9.  di nominare direttore di esecuzione del contratto il dott. Carlo Ceresoni, Responsabile dell’Ufficio 
Nucleo Didattico Ingegneria; 

10. Il presente provvedimento, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti del sito web 
di Ateneo e sul sito del MIT. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

Ancona, data della firma digitale 

 

Il Responsabile del Servizio Acquisti Pagamenti ed 
Economato 

 
Dott.ssa Michela Danti 

                                                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 
– “Gare di Appalto” –Affidamento diretto di cui al D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) ed al D.L. 77/2021 convertito in Legge il 29 
luglio 2021 n. 108 per servizio relativo all’utilizzo Auditorium Orfeo Tamburi – Mole Vanvitelliana Ancona per lo svolgimento delle 
Lauree della Facoltà di Ingegneria (sede Ancona) per l’A.A. 2022/2023 (n. 40 giornate nei mesi da luglio 2023 a febbraio 2024) -Valore 
stimato ex art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di € € 57.600,00 oltre iva- NUMERO GARA 9099129 CIG 982606662D”e sul MIT 


		2023-06-22T12:04:42+0200
	IT
	Michela Danti




